的政府补助确认为递延收益的，在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入损

广州海山游乐科技股份有限公司   公告编号：2019-004

88

益。按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。与收益相关的政府补助，用于补

偿以后期间的相关费用和损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间计入当期损

益或冲减相关成本；用于补偿已经发生的相关费用和损失的，直接计入当期损益或冲减相

关成本。

⑶与企业日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成

本费用。与企业日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。

已确认的政府补助需要退回的，在需要退回的当期分情况按照以下规定进行会计处理：

⑴初始确认时冲减相关资产账面价值的，调整资产账面价值；⑵存在相关递延收益的，冲

减相关递延收益账面余额，超出部分计入当期损益；⑶属于其他情况的，直接计入当期损

益。

25、 所得税费用

公司所得税采用资产负债表债务法进行核算。

公司在计算确定当期所得税（即当期应交所得税）以及递延税项（递延所得税费用或

收益）的基础上，将两者之和确认为利润表中的所得税费用（或收益），但不包括企业合并

和直接计入所有者权益的交易或事项的所得税影响。

26、 主要会计政策、会计估计的变更

⑴ 会计政策变更

-2018 年 6 月 26 日，财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票

据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”及“应收股利”及“其

他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并

至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付

票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”及“应付股利”及

“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归

并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目下分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；

利润表中“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目列报。公司对该项会计政

策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

广州海山游乐科技股份有限公司   公告编号：2019-004

89

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 85,251,504.22 85,251,504.22

应收账款 85,251,504.22 - -85,251,504.22

应付票据及应付账款 - 36,019,209.77 36,019,209.77

应付账款 36,019,209.77 - -36,019,209.77

应付股利 11,148,000.00 - -11,148,000.00

其他应付款 6,907,640.66 18,055,640.66 11,148,000.00

管理费用 26,130,091.94 13,136,769.32 -12,993,322.62

研发费用 - 12,993,322.62 12,993,322.62

⑵会计估计变更

公司本报告期未发生会计估计变更。

四、 税项

1、 主要税种及税率

   税 种 应税项目 税率

增值税 按销售货物或提供应税劳务的销售额 16%、17%、6%、3%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 按实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

2、 税收优惠

公司于 2015 年 9 月 30 日被广东省科技厅、广东省财政厅、广东省国家税务局、广东

省地方税务局联合认定为高新技术企业，取得编号为 GR201544000053 的高新技术企业证

书，有效期三年，根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条第二款“国家需要重

点扶持的高新技术企业，减按 15%的税率征收企业所得税”。公司 2015-2017 年度执行 15%

的所得税优惠税率。根据国科火字【2019】85 号文件关于广东省 2018 年第一批高新技术

企业备案的复函，公司 2018 年度减按 15%的税率缴纳企业所得税。

广州海山游乐科技股份有限公司   公告编号：2019-004

90

五、 财务报表主要项目注释